
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




  
 


1 


 


                                                                                                                                            Ufficio Gare e Contratti / Lon 


 
              


DECRETO N. 135 DEL 19.04.2023  
 


 
OGGETTO: FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR - PORTO DI PALERMO. NUOVO 
IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINAZIONE PORTUALE - COLD IRONING. CUP 
I79J21002560001.   
- Procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di progettazione fattibilità tecnico 
economica. CIG 9651098205. 
Nomina Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016. 
 


 
IL PRESIDENTE 


 
Visto il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 


Considerato che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono tenute 


ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento in possesso di 


adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare e che 


diversamente, ai sensi della Linea Guida n. 3 dell’Anac “le funzioni di RUP sono assegnate 


ex lege (art. 5 co. 2 l. n. 241 del 1990) al dirigente preposto all’unità organizzativa 


responsabile ovvero assegnate ai dipendenti di ruolo addetti alla medesima unità (art. 31, 


co. 1, terzo periodo, del Codice)”; 


Visto il Decreto del Presidente n. 289 del 07.10.2022 che integra il Dec. n. 246 del 


30.08.2022, secondo cui l’Ing. Enrico Petralia, in quanto ff di Dirigente/Direttore Tecnico, 


e pertanto preposto  all’unità organizzativa responsabile dell’intervento, è R.U.P. di tutti i 


procedimenti in essere presso i porti del Sistema afferenti all’Area Tecnica, fatta salva la 


sussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla 


normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti 


dell’AdSP. 


Visto il Decreto n. 151 del 31.05.2022 con cui si è si è autorizzato il RUP ad avviare la 


procedura per l’affidamento del Servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva di € 


554.821,32; 


Visto il bando di gara pubblicato sulla GUUE in data 21.02.2023 e sulla GURI in data 


24.02.2023, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 


Visto il “Regolamento relativo alla nomina del seggio di gara e della commissione 


giudicatrice nell’ambito delle procedure di affidamento dell’AdSP del Mare di Sicilia 


Occidentale” approvato con Decreto n. 480/2020 e entrato in vigore il giorno successivo 


alla sua pubblicazione avvenuta in data 29.10.2020;  







  
 


2 


 


Vista la memoria del Responsabile del Procedimento, con la quale si propone la nomina 


della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, secondo le 


disposizioni del Regolamento citato; 


Tenuto conto della pianta organica dell’Ente;  


Vista la L. 84/1994 s.m.i.; 


Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 


Visto il D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla L. 


120/2020;   


Visto il D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021;  


Visto il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 


sostenibili 


 
DECRETA 


 
Art. 1  
di nominare la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, relativa 
alla procedura di affidamento del servizio in oggetto, la quale risulta così composta:  


 
- Ing. Leonardo Tallo  - Presidente; 


- Arch. Valentina Cigno - Componente;  


- Ing. Paolo Garofalo              - Componente con funzioni di segretario 


 


 
    


       IL PRESIDENTE  


Dott. Pasqualino Monti 
          


 


  IL RUP             


              Ing. Enrico Petralia                      


 
 
 
 
 


          Visto 
               Il Segretario Generale 
                   Dott. Luca Lupi 





				2023-04-20T07:26:27+0000

		PETRALIA ENRICO





				2023-04-20T09:58:06+0200





				2023-04-20T09:03:39+0000

		PASQUALINO MONTI












1 
 


      Ufficio Gare e Contratti / Lon  


 


 


OGGETTO: “FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR - PORTO DI PALERMO. NUOVO 
IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINAZIONE PORTUALE - COLD IRONING. CUP 
I79J21002560001.  
- Procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di progettazione fattibilità tecnico 
economica”. CIG 9651098205.  
Nomina Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016. 
 
 


Memoria per il Sig. Presidente 


 


Con Decreto n. 151 del 31.05.2022 si è autorizzato il RUP ad avviare la procedura per 


l’affidamento del servizio in oggetto. 


In considerazione dell’importo complessivo dell’appalto, è stata avviata una procedura 


aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, da aggiudicarsi 


con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 


del D. Lgs. 50/2016.  


Il relativo bando di gara, una volta definito il “Documento di indirizzo alla progettazione” 


(DIP), è stato pubblicato sulla GUUE in data 21.02.2023 e sulla GURI in data 24.02.2023.  


Secondo l’art. 3 del Regolamento, approvato con Decreto n. 480 del 25/06/2020,  nel 


caso di procedure di affidamento sopra soglia comunitaria (sia per i servizi e le forniture 


che per i lavori), tenuto conto della specificità dell’appalto, questa AdSP potrà individuare 


i commissari tra i dipendenti dei Provveditorati OO.PP, AdSP, PP.AA ovvero liberi 


professionisti ed esperti in possesso di comprovata esperienza e competenza 


tecnica/specifica nel settore o dipendenti interni alla stessa stazione appaltante, ove in 


possesso dei necessari requisiti di professionalità e competenza, purché non abbiano già 


svolto alcun altro incarico relativo al contratto del cui affidamento si tratta. 


Inoltre, sempre secondo quanto previsto nel citato Regolamento, per le procedure che 


non presentano particolari complessità, i commissari sono individuati tra i dipendenti di 


questa AdSP, ove in possesso di adeguata professionalità e competenza specifica nel 


settore, purché non abbiano già svolto alcun altro incarico relativo al contratto del cui 


affidamento si tratta. 


 


Trattandosi di procedura che non presenta particolari complessità, si propone la nomina 


di soggetti interni all’AdSP per i quali non è previsto alcun compenso. 


Con la sottoscrizione del presente atto, il RUP dichiara:  







2 
 


- che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 


incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal 


PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


- di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 


conflitto di interessi, anche potenziale. 


 


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO             


         Ing. Enrico Petralia                      





				2023-04-20T07:24:51+0000

		PETRALIA ENRICO









